
Tisknuto: 24.05.2024  15:42

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Numismatika, metrologie
UHV/NUMI  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / NUMI
Název Numismatika, metrologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 0

Zimní semestr 0 / -
0 / 5
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět KHV/NUMI
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je úvést studenty do numismatiky jako vědního oboru; její praktická aplikace v základním vědeckém výzkumu a
muzejní presentaci.

Požadavky na studenta

Aktivní účast na výuce (dle aktuální situace prezenčně či distančně přes MS TEAMS)
Zkouška (dle aktuální situace prezenční písemná či distanční ústní přes MS TEAMS)

Obsah

Vymezení oboru a počátky vědecké numismatik.
Základní mezníky v dějinách peněžního oběhu.
Platidla a jejich fyzická podoba - technologie výroby.
Vypovídací funkce platidel.
Funkce platidel v peněžním oběhu.
Nálezy mincí a jejich význam pro historický výzkum.
Medaile a jettony.
Numismatické sbírky a jejich presentace.
Osobnosti české, evropské a světové numismatiky.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  15:42



Strana: 2 / 2

Studenti získají schopnost praktické aplikace nabytých vědomostí v rámci principů muzejní prezentace, právě tak jako pro
vědecký výzkum.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. David Richter (100%), PhDr. František Šebek (100%), prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Přednášející:
Mgr. David Richter (100%), PhDr. František Šebek (100%), prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

North, M. Das Geld und seine Geschichte. München, 1994.•  Základní:
Grierson, P. Numismatics. London, 1975.•  Základní:
Vorel, P. Od pražského groše ke koruně české (Průvodce dějinami penběz v českých zemích). Praha,
2004.

•  Základní:

Nohejlová-Prátová, E. Základy numismatiky. Praha, 1986.•  Základní:
Sejbal, J. Základy peněžního vývoje. Brno, 1997.•  Základní:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Demonstrace
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Písemná zkouška
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Ochrana hmotných památek
(dvouoborové)

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Spisová a archivní služba 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  15:42


